
 

Città Metropolitana di Napoli 

DETERMINAZIONE SETTORE  P.M. 

RESPONSABILE  DEL SETTORE : Magg. Dott. Emiliano Nacar 

 

                                                Registro  Generale n.     1247   del  29/12/2021  

 

        Registro  Settore  n.  307 del 23/12/2021  

 

OGGETTO:  Impegno spesa concerto natalizio M° Franco Piccinno 
 

       

                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X ) IMPEGNO  DI  SPESA  

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.      del 

- Numero di impegno: 

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 

finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 

 

Allegati:  n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

 

Il  responsabile settore 

__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  

dal__________________. 

 

 

                                                                   

                                                             

Il Responsabile P.M. 

                                                                          Dott. Magg. Emiliano Nacar 

 
 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Premesso che: 
 nella seduta di Consiglio comunale del 03/06/2021, con Deliberazione n. 29 è stato 

approvato lo schema di bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 
con delibera di G.C.  n. 97 del 26/07/2021 si approvava il Piano esecutivo di gestione 2021-

2023; 
Dato atto che, nell’ambito del progetto “ Magico Natale” di cui alla Delibera di G.C. n. 149/2021, è 
intenzione dell’Amministrazione comunale offrire  alla cittadinanza momenti di svago in occasione 
delle festività natalizie; 
Vista la linea di indirizzo di preferenza , ns. prot. gen. n. 20952/2021, espressa in merito 
dall’Assessore alla cultura; 
Considerati : 

 il comma 502 della stessa legge n. 208/2015 che, modificando l’art. 1, comma 450 della 
legge 296/2006, pone il limite minimo di 1.000 euro per l’importo di beni e servizi per cui 
vige l’obbligo di acquisizione mediante il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, lasciando la possibilità agli enti, per importi inferiori, di provvedere in 
autonomia; 

 l’Art 1 comma 130 della Legge 30.12.2018 n. 145, Bilancio di previsione dello -Stato per 
l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021secondo il quale 
“All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», 
ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 

Richiamato l’art. 1, comma 1 e comma 2, lett. a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 “Conversione 
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” che prevede che le stazioni 
appaltanti possano procedere mediante affidamento diretto senza consultazione di più operatori 
per lavori pubblici fino a 150.000 euro e per beni e servizi fino a 75.000 euro, qualora la determina 
a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 
2021;  
Dato atto, altresì, che: 

le prestazioni artistiche si caratterizzano per essere fondate sull’intuitu personae e , quindi, 
sulla peculiarità che solo la singola personalità artistica riesce ad esprimere; 
 le suddette esibizioni , individuate nella fattispecie,  sono temporanee e di natura creativa, 
artistica e di rilievo culturale e che, pertanto, i soggetti deputati all’esecuzione delle stesse possono 
essere individuati solo in relazione al possesso delle necessarie capacità artistiche e alle 
esperienze possedute; 
 per la tipologia di servizi di natura artistica non sono presenti offerte nel Mercato Elettronico 
della pubblica amministrazione e non sono attive Convenzioni Consip; 
Visto il preventivo, prot. gen. 21047/2021 per la realizzazione del concerto del M° Franco Piccinno 
da parte dell’Associazione Melagrana con sede in San Felice a Cancello, al Vico I Castello 37 
P.Iva 03407230618-C.F. 02809960616 per l’importo di € 1.891,00, Iva al 10% e pagamento dei 
diritti Siae inclusi; 
Considerato che:  

la Regione Campania rientra,  attualmente, in zona bianca; 
  l’evento, programmato per il giorno 26/12/2021 presso il Santuario della Madonna della 
Speranza, per tipologia e modalità di svolgimento non incorre nelle preclusioni dettate dalle 
Ordinanze del Presidente della Regione Campania n. 27 del 15/12/2021 e n. 28 del 19/12/2021 e, 
in generale, con la vigente normativa in materia di contenimento della pandemia da Covid-19; 
Ritenuta la suddetta proposta artistica della Associazione Melagrana meritevole di accoglimento; 
Visto il CIG ZC63492102 
Visti: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 la L. 208/2015 

 il D. Lgs. 50/2016 

 il D. Lgs. 118/2011  e successive modificazioni; 



 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011; 

 lo Statuto  Comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni;  
 

DETERMINA 
 
Impegnare:in favore della Associazione culturale Melagrana con sede in San Felice a Cancello, al 

Vico I Castello 37 P.Iva 03407230618 -C.F. 02809960616 per l’importo di € 1.891,00, Iva al 10% e 

pagamento diritti Siae inclusi, per il concerto del M° Piccinno con  le modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 

n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola 

agli esercizi in cui obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che 

segue:  

 

 
Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000, che il programma 
dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli stanziamenti di cassa;  
Precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa  non 
ricorrente;  
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;  
Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza;  
Dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;  
Dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  
Trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio 
on line.  
 

Il Responsabile del Settore  
Dott. Magg. Emiliano Nacar  

 
 Capitolo/ 
articolo 

Mission
e/ 

Program
ma/ 

Titolo 

 
Identificativo 

Conto FIN 
(V liv. piano 

dei conti) 
CP/ 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

(obbligatorio 
dall'anno 
2016) 

2021 
Euro 

2022  
Euro 

2023 
Euro 

Es. Succ. 
Euro 

1036102 521103  CP € 1.891,00    


